
平成２１年８月吉日 
 
関係各位 

 
NPO 法人首里まちづくり研究会 
理事長 石 崎 雅 彦 

（ 公 印 省 略 ） 
 

「首里のまちづくり」講演会の開催について（ご案内） 
 

 謹啓 処暑の候、時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、本会が目指す古都首里の「歴史が薫る風格ある文化都市づくり」活動にご

理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 ご承知の通り、首里城の復元を含む町づくり構想である「首里杜構想」（S 59年、
沖縄県策定）のなかで、今後の『首里のまちづくりの方向性』が示されています。 
首里杜構想から 20年余が経過するなか、平成 4年には、首里城の主要施設の整備
復元が達成され、公園として開園致しました。平成 12 年には、首里城跡を始めとし
た沖縄が誇る 9カ所の歴史文化資源が世界遺産として登録されました。 
首里城と密接に関連する古都首里地区は「首里歴史的風土保全地区」と位置づけら

れまちづくりの方向性が示され、首里のシンボルロード龍潭通りの町並みの整備が始

められています。 
「古都首里のまちづくり」は県民と地域の誇りともなり、地元地域の生活文化の場

として発展しなければならないと考えております。 
 つきましては、今後の首里のまちづくりについての講演会を下記に於いて開催する

こととなりました。大変貴重な講演になると思います。 
公私共に多忙な折りとは存じますが、お誘い合わせの上、参加下さいますようご案

内申し上げます。                          謹 白 

  
記 

 
１．日 程：平成２１年８月１９日（水）２０時００分～２０時４５分 
 
２．会 場：「タイフーン FM」那覇市首里池端町 34 2F 
       ※カフェ「りゅうたんパラダイス」の 2階 

 
３．講 師：田畑 正敏（内閣府沖縄総合事務局開発建設部公園・まちづくり調整官） 
 
４．問合先：０９０‐９６７５‐８８７６（平良） 


